
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 563/RE DEL 08 SETTEMBRE 2023

Pratica n. 1321-RE del 7/09/2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
AREA PATRIMONIO, ACQUISTI, APPALTI PUBBLICI, PROCEDURE 
COMUNITARIE, PROCEDURE CONSIP E MEPA 

CODICE 
CRAM 

DG.007.01.7H Ob.Funz.:   B01GEN  CIG: CUP: 

OGGETTO Assunzione impegno di spesa allo Studio Notarile Avv. Clarissa Fonda, per 

rimborso anticipazioni spese per il rilascio di copie di atti in bollo. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
Dr.ssa Daniela Moscatelli  

DIRIGENTE DI AREA 
Dr. Vincenzo Rosario Robusto 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.16.004 500,00 2023 1170 07.09.23 6571 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 563/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 08/09/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 563/RE DEL 08 SETTEMBRE 2023

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa allo Studio Notarile Avv. Clarissa Fonda, per rimborso 

anticipazioni spese per il rilascio di copie di atti in bollo. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 9 agosto 2023, n. 42/CS/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stata nominata, a far data 01 

settembre 2023 e sino al 30 settembre 2023, Direttore Generale facenti funzioni 
di ARSIAL la Dott.ssa Dina Maini; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 Agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 

è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 

di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



3 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 

annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 

Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 

della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 

avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 

salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 30 agosto 2023, n. 45/CS/RE, 

avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 5 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 
24, comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 

26”; 

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al

conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a

15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;



4 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che, l’Ente Maremma, ai sensi delle leggi di riforma 12 maggio 1950, n. 

230 e 21 ottobre 1950, n. 841 e s.m.i., allora vigenti, ha provveduto ad assegnare, 
i terreni espropriati, con contratto di vendita, con pagamento rateale del prezzo in 
trenta annualità e con riservato dominio a favore dell’Ente sino all’integrale 

pagamento del debito contrattuale, a soggetti in possesso dei previsti requisiti 
indicati all’art. 16 della legge 230/1950; 

PRESO ATTO del Regolamento Regionale del 20 maggio 2009, n. 7, recepito con 
deliberazione Arsial n. 507 del 24 luglio 2009, il quale all’art. 4, disciplina la 
cessazione del regime del riservato dominio gravante ancora oggi sui terreni dati 

in assegnazione ai sensi delle leggi di Riforma Fondiaria; 

CONSIDERATO che, l’Agenzia, su istanza degli assegnatari e/o degli aventi titolo, al fine 

di rilasciare l’atto autorizzativo alla cancellazione del vincolo di riservato dominio 
a favore dell’Agenzia, tuttora ancora presente sui fondi assegnati ai sensi delle 
leggi di riforma fondiaria, procede ad esaminare ed accertare il rispetto degli 

obblighi contrattuali intervenuti tra l’Ente ed i singoli assegnatari; 

CONSIDERATO che, l’accertamento dell’esaurirsi del rapporto di assegnazione per la 

scadenza del trentennio dalla prima assegnazione con la decadenza dei vincoli di 
destinazione, indisponibilità ed indivisibilità non implica esercizio di potestà 
discrezionale ma solo il riconoscimento del sussistere delle condizioni previste 

dall’art. 10 della Legge 386/1976; 

CONSIDERATO che ai sensi del predetto regolamento Regionale n.7/2009, l’Agenzia, 
ovvero il procuratore incaricato da Arsial è chiamato a sottoscrivere gli atti 

riguardanti la cancellazione del vincolo di riservato dominio redatti dagli studi 
incaricati dagli aventi titolo;  

VISTA la comunicazione pervenuta da parte dello Studio Notarile avv. Clarissa Fonda al 

protocollo Arsial n. 7636 del 21 luglio 2023, e successivo sollecito pervenuto in 
Arsial al numero protocollo n. 9426 del 04 settembre 2023, riguardante la 
liquidazione in ordine a fatture e proforma emesse nei confronti dell’Agenzia per 

servizi professionali eseguiti dal professionista;  

CONSIDERATO che nella documentazione presentata dallo Studio Notarile avv. Clarissa 
Fonda è presente il Proforma n. 19 del 12 luglio 2023, allegato alla presente 

determinazione, riguardante il rimborso di anticipazioni spese per il rilascio di copie 
in bollo anticipate dal professionista e riferite ad attività svolte a favore 
dell’Agenzia; 

VISTO il progetto di parcella proforma emesso dallo Studio Notarile avv. Clarissa Fonda 
del 12 luglio 2023, n. 19, pervenuto al protocollo n. 7636 del 21 luglio 2023 e 
successivo sollecito presentato al protocollo n. 9426 del 4 settembre 2023, 

afferente la richiesta del rimborso di anticipazioni spese per il rilascio di copie in 
bollo per un totale pari ad € 500,00 (eurocinquecento/00);  

RITENUTO di dover autorizzare la liquidazione della spesa anticipata e sostenuta dallo 

Studio Notarile avv. Clarissa Fonda per un importo complessivo di € 500,00 
(eurocinquecento/00);  



 

5 

 

ATTESO E PRESO ATTO che il codice CIG non è stato acquisito all’ANAC in quanto trattasi 
del pagamento di un rimborso per spese anticipate per il rilascio di copie atti in 

bollo per l’importo di €. 500,00 (eurocinquecento/00);  

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa;  

SU ISTRUTTORIA E PROPOSTA dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e MEPA; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI DARE ATTO E APPROVARE il progetto di proforma di spesa del 12 luglio 2023, 

n. 19, emesso dallo Studio Notarile Avv. Clarissa Fonda, per un importo complessivo di 
€ 500,00 (eurocinquecento/00) registrato in Arsial al protocollo n. 7636 del 21 luglio 

2023 e successivo sollecito presentato al protocollo n. 9426 del 4 settembre 2023, 
afferente il rimborso di anticipazioni spese per il rilascio di copie in bollo; 

DI IMPEGNARE, per le motivazioni nelle premesse indicate, sul capitolo di uscita 

“Spese notarili” 1.03.02.16.004 – CRAM DG.007.01.7H del bilancio di previsione 2023-
2025 esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria disponibilità, la somma di €. 

500,00 (eurocinquecento/00) giusto progetto di proforma di spesa del 12 luglio 2023, n. 
19, emesso per il rimborso di anticipazioni spese per il rilascio di copie in bollo pervenuto 
al prot. 7636 del 21 luglio 2023 e successivo sollecito prot.n. 9426 del 4 settembre 2023, 

a favore dello Studio Notarile avv. Clarissa Fonda (codice cred.6571) Via Calabria, 56  - 
00187 – Roma P.IVA 07039820969 – Codice Fiscale FNDCRS79C65D612F. 

DI COMUNICARE allo Studio Notarile avv. Clarissa Fonda, a cura del Responsabile 
del Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 

della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 

facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23 1   X  X  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.1321-Assunzione impegno di spesa allo Studio Notarile Avv. Clarissa Fonda, per rimborso anticipazioni spese per il rilascio di copie di atti in
bollo.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300001321 - Anno 2023 - del 07/09/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7H Rapporto con gli assegnatari e Partecipazioni societarie

1.03.02.16.004Capitolo Spese notarili

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
071.1 00,00507/09/2023 PRAT.1321-Assunzione impegno di spesa

allo Studio Notarile Avv. Clarissa Fonda,
per rimborso anticipazioni spese per il
rilascio di copie di atti in bollo.

FONDA CLARISSA 00,0 00,00500,005 00,0

500,00Totali Delibera nr. 300001321 del 0,00 500,00500,00 0,00

08/09/2023 - 10:07:13 Pagina: 1


		2023-09-08T11:44:40+0200
	DANIELA MOSCATELLI


		2023-09-08T14:23:52+0200
	Vincenzo Rosario Robusto


		2023-09-13T14:53:58+0200
	ELISABETTA CALDANI




